
 
  

1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
  

2 
 

Medellín, 17 de febrero de 2020 
 
Señores 
Junta Directiva de Aguas Nacionales EPM 
Ciudad 
 
Aguas Nacionales EPM S.A. E.S.P. se complace en presentar su informe de sostenibilidad 2019, el 
cual da cuenta de los logros de un equipo de trabajo comprometido con el propósito de empresa y 
del Grupo EPM, Contribuir a la armonía de la vida para un mundo mejor, a través de la ejecucióny 
operación de nuestros proyectos y programas. Dicho propósito enmarca el direccionamiento 
estratégico del grupo, teniendo como base la sostenibilidad y el equilibrio de los resultados 
económicos, sociales y ambientales, para llevar bienestar a todas las comunidades del área de 
[...]
retirará la humedad de 400 ton/día aproximados de biosólidos provenientes de la PTAR San 
Fernando y de Aguas Claras y finalmente la uva Aguas claras  que es un espacio para la recreación y 
la cultura en un terreno de 2 hectáreas para uso de la comunidad.  
 
La Planta de tratamiento de aguas residuales de Bello, hoy denominada Aguas Claras Parque Planta 
de Tratamiento de Aguas EPM, esta diseñada para depurar diariamente unas 120 toneladas de 
materia orgánica proveniente de las aguas residuales generadas por la industria, el comercio y las 
viviendas, para someterlas después a procesos biológicos, químicos y físicos y devolverlas tratadas 
al río Medellín.  La gran meta es lograr que el río Medellín supere los niveles de oxígeno disuelto 
que son aceptados mundialmente como indicadores de ríos descontaminados. 
 
La licencia ambiental de este proyecto Fue aprobada por el Área Metropolitana del Valle de Aburrá, 
el 08 de mayo de 2009 (Resolución 0000523), con la terminación de la ejecución de la Planta de 
Secado Térmico en enero de 2019 y la Planta de secado térmico en septiembre del 2019 se 
realizarón los trámites para el cierre de la licencia ante la autoridad ambiental. 
 
 

Logros generales del Proyecto Aguas Claras Parque Planta de Tratamiento de 
Aguas 2019 

 
 Inicio de la operación directa por parte de Aguas Nacionales a partir del 28 de septiembre  

2019. 
 Se da inicio al tratamiento del caudal pleno en Aguas Claras el 17 de octubre de 2019. 
 Volumen de agua tratada 85.377.247 m3 de febrero a diciembre de 2019 



 
  

57 
 

 Se cierra el ultimo trimestre con el cumplimiento de calidad del agua residual tratada de 
acuerdo a la resolución 0631. 

 Ejecución presupuestal  acumulada desde el origen del proyecto del 98% del costo, 
quedando pendiente por ejecutar los valores asociados a la liquidación del contrato de la 
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales y las actividades de cierre del proyecto lo cual 
se estima para el primer semestre del 2020 

 Cumplimiento de la meta de remoción de carga contaminante medida en DBO y SS con corte 
a mayo de 2019 

 

Retos generales del Proyecto Aguas Claras Parque Planta de Tratamiento de 
Aguas 2019 

 
 Ajuste de los procesos de la planta en el primer trimestre. 
 Atender los pendientes y defectos críticos de la PTAR y la PST 
 Liquidar los contratos de obra, y consultorías 
 Suscribir un acuerdo transitorio para resolver las reclamaciones del contratista de la PTAR 
 Continuar con el tribunal de arbitramento para las reclamaciones del contrato del 

Interceptor Norte 
 Realizar el cierre del proyecto  
 Cumplimiento de los compromisos establecidos con la Autoridad Ambiental, frente a la 

ejecución de planes de monitoreo, entre otros. 
 

Avance de Obra Proyecto 
 
En el mes de septiembre de 2019 se dio por aceptada la etapa de ejecución del contrato de la Planta 
de Tratamineto de Aguas Residuales, salvo pendientes y defectos los cuales no interfieren con la 
operación y serán ejecutados por el contratista durante el primer semestre del año 2020. 
 

Aguas Claras Parque Planta de Tratamiento de Aguas EPM 

 

 
Panoramica PTAR Aguas Claras 

 



 
  

58 
 

En el 2019 la planta continuo la operación de la Planta paralelamente con la ejecución de pendientes 
y defectos de la etapa de construcción principalmente de obras no sustanciales tales como 
terminación de vías y urbanismo acabados arquitectónicos de las edificaciones puertas, ventanas, 
pinturas y enchapes. 

Secado térmico de Biosólidos 
 

Avance en meta física  
En el mes de enero se inicio con la operación del sistema de secado térmico y de dío por aceptada 
la etapa de ejecución del contrato. 
 

 
Vista superior secadores de biosólidos 

Logros en el área ambiental, social y de comunicaciones 

 

 Se realizaron 10 capacitaciones con un total de 401 asistentes, que pertenecen al personal 
operativo del Proyecto. Las conferencias fueron sobre los componentes del plan de manejo 
ambiental en miras al cumplimiento de los controles para la mitigación y eliminación de 
impactos ambientales.  

 Se realizaron tres actividades de educación ambiental con la comunidad, con participación 
de 221 personas.  

 Se realizaron 3 festivales del río, llegando a 126 asistentes aproximadamente.  
 En estas capacitaciones se suministró información del proyecto a través de la entrega de 

500 folletos informativos (infográfico). 
 

 



 
  

59 
 

Operación del proyecto  
 

Aguas Nacionales para la construcción y operación de la planta de tratamiento “Aguas Claras EPM”, 
suscribió el convenio 006 de 2012, con el Consorcio Aguas de Aburrá -HHA, el cual tiene por objeto 
el “Diseño, fabricación, suministro, montaje y pruebas en campo de los equipos electromecánicos, 
la ejecución de las obras civiles, y la puesta en marcha y operación de la planta de tratamiento de 
aguas residuales Bello”.  
 
El inicio de la operación de la planta de tratamiento de Aguas Claras se da en el mes de octubre de 
2018 por parte del Consorcio Constructor-operador HHA, y finaliza con la entrega anticipada de la 
operación al contratante el 27 de septiembre de 2019. A partir del 28 de septiembre del año 2019 
se da inicio a la operación por parte de Aguas Nacionales EPM S.A. ESP. 
 
En este sentido el presente informe de sostenibilidad hace referencia a la operación del último 
trimestre del año 2019, periodo comprendido entre el 28 de septiembre y el 31 de diciembre de 
2019. 
. 
La Planta de tratamiento Aguas Claras (en adelante PTAR AC) cuenta con tratamiento secundario de 
las aguas residuales a través del proceso biológico de lodos activados, con estabilización y 
deshidratación de lodos, para tratar un caudal de diseño de 5 m3/s, provenientes del alcantarillado 
combinado de Medellín y Bello. 
 
Para lo anterior la planta posee: 
 

 Tratamiento preliminar. 
 Tratamiento primario. biológico y sedimentación secundaria. 
 Tratamiento secundario (proceso biológico: lodos activados) 
 Tratamiento de lodos (Transporte Espesamiento Digestión Anaerobia de lodos (proceso 

biológico) y deshidratación) 
 Recuperación de energía. 
 Secado térmico del biosólido húmedo. 

 
A continuación, se presenta un diagrama de flujo donde se observan los diferentes procesos que 
tiene Aguas Claras Planta de Tratamiento de Aguas EPM. 
 



 
  

60 
 

Diagrama de Flujo de Aguas Claras Planta de Tratamiento de Aguas Epm : 

 

 



 
  

61 
 

Gestión Linea liquida 
 
El promedio de agua  tratada para el periodo de la vigencia del informe es de 3,72 m3/s, caudal que 
al restarle las recirculaciones internas genera un caudal neto de ingreso a la PTAR de 3,5 m3/s, un 
caudal mínimo de tratamiento de 1,5 m3/s y máximo de 5,27 m3/s. 
 
En la siguiente gráfica se observa el comportamiento del caudal durante estos 95 días de operación: 
 

Figura 1. Caudal promedio tratado durante el cuarto trimestre de 2019 

 

 

Figura 2. Tanque de sedimentación secundario Figura 3. Bombeo principal 
  

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31 34 37 40 43 46 49 52 55 58 61 64 67 70 73 76 79 82 85 88 91 94

C
au

d
al

 (
m

3
/s

)

Dia

Caudal…

CAUDAL PROMEDIO TRATADO (OCT-DIC 2019)



 
  

62 
 

En resumen, se tiene el siguiente caudal y volumen tratado en Aguas Claras es: 
 

Tabla 2. Volumen y caudal promedio tratado de agua residual en PTAR AC. 
CONCEPTO UNIDADES 28 SEPTIEMBRE - 31 DICIEMBRE 

Volumen tratado m3 28.764.373 

Caudal promedio m3/s 3,5 

 

En la siguiente tabla se presentan los resultados promedio de los parámetros de calidad efluente 
del periodo del informe. 
 

Tabla 3. Parámetros de calidad efluente PTAR Aguas Claras entre el 28 de septiembre y 31 de 
diciembre de 2019 

PARÁMETRO UNIDADES VALORES 
MÁXIMOS 

PERMISIBLES (RES. 
0631/2015) 

OCTUBRE 

(MEDIA 3, 
4 Y 31) 

NOVIEMBRE 

(MEDIA 14, 
20 Y 29) 

DICIEMBRE 

(05/12) 

Generales  - Resolución 0631   -  

pH Unidad pH 6,00 a 9,00 7,27 – 7,72 7,30 – 7,49  

DQO mg/L O2 150,0 54,46 99,97 138,3 

DBO mg/L O2 70,0 21,33 32,67 47 

Solidos suspendidos 
totales 

mg/L 70,0 42,53 30,67 27,0 

Grasas y aceites mg/L 10,0 10,93* 9,1 <9 

Fósforo total mg/L Análisis y Reporte 3,03 3,93 5,02 

Nitrógeno Amoniacal mg/L Análisis y Reporte 15,8 40,70 48,92 

Nitrógeno Kjeldahl mg/L Análisis y Reporte 37,92 49,39 55,63 

 

La continuidad de la operación de la PTAR durante el periodo del informe correspondió a un 98,7 %, 
de acuerdo con la siguiente tabla: 
 
 
  



 
  

63 
 

 
 

Figura 4. Sistema de lodos activados Figura 5. Sistema contra olores 

 

 

Tabla 4. Continuidad del tratamiento de Aguas Claras 

 

 
Las suspensiones del tratamiento se realizaron durante los siguientes días: 

 15-Oct-19 y 16-Oct-19: 21 horas continuas por cierre repentino de cámara C23 que entrega 
el agua residual a la PTAR. 

 2-Nov-19: 6 horas por pruebas eléctricas de 2° circuito de subestación Bello. 
 17-Dic-19: 3 horas de suspensión de energía por pruebas en motogeneradores. 

Gestión de arenas y ordinarios 
 

En las rejas de protección de entrada a la PTAR se acumulan residuos ordinarios los cuales se deben 
disponer en relleno sanitario, así mismo los residuos que quedan en las rejas de gruesos de 20 mm 
y de finos de 8mm. 
 
Igualmente, en los desarenadores se extrae arenas del proceso para luego ser lavadas y depositadas 
en contenedores y finalmente retirarlas de la PTAR para escombreras autorizadas. 

Ejecución Meta % de cumplimiento

98,7% 95,0% 103,9%

Continuidad del tratamiento (%)



 
  

64 
 

 
 

Figura 6. Sistema de desarenadores con sus respectivos puentes de drenaje 
A continuación, se presenta la cantidad de arenas y ordinarios gestionados: 

 
Tabla 5. Residuos ordinarios y arenas recolectados en Aguas Claras. 

Mes Arenas (ton/mes) Ordinarios (ton/mes) 

Octubre 512 220 

Noviembre 483 243 

Total 995 463 

 
Nota: aún se está consolidando la información del mes de diciembre de 2019. 

Gestión de Biogas 

 

La digestión de lodo se lleva a cabo por organismos anaeróbios en ausencia de oxígeno libre, y se 
realiza para la estabilización de los lodos, es decir, la reducción de organismo patógenos y su 
contenido orgánico. Con el proceso anaeróbico se obtiene una reducción de la masa de lodos.  
 
Las bacterias anaeróbicas convierten este material en dióxido de carbono, agua, energía y gas 
metano (biogas). 
El biogas producido es aprovechado como combustible en motogeneradores para la producción de 
energía eléctrica y térmica. 
 



 
  

65 
 

A continuación, se muestra la cantidad de biogas producido en Aguas Clarascon los 6 digestores 
anaerobios. 
 

Tabla 6. Biogas producido en los digestores anaerobios 

Mes 
Biogas promedio 
diario (m3/h) 

Volumen producido 
(m3/mes) 

Octubre 829,4 617.074 

Noviembre 979,4 705.168 

Diciembre 1.112,1 827.402 

Total - 2.149.644 

 
Actualmente con el biogas producido se están operando entre 2 y 3 motogeneradores en el día con 
una producción de energía eléctrica entre 1.800 KWh y 2.700 KWh, lo cual representa entre un 30% 
y 40% de autoabastecimiento de energía eléctrica en  Aguas Claras. 
 

Figura 7. Motogeneradores para el autoabastecimiento de energía eléctrica 

 
Gestión de biosólidos 

 

A continuación, se presenta un consolidado de la información discriminada mes a mes, los soportes 
corresponden a los informes mensuales de operación entregados por el Consorcio HUSC. 
 
Dado que el informe del operador de secado tiene cortes mensuales que inician el primer día del 
mes, en este informe se tendrá la información del mes de octubre, noviembre y diciembre. 
  



 
  

66 
 

 
Figura 8. Planta de secado térmico 

 
En la siguiente tabla se presenta el cuadro resumen de los resultados obtenidos en la gestión de 
secado de biosólidos en la PTAR Aguas Claras: 
 

Tabla 7. Consolidado operación planta de secado térmico (IV trimestre de 2019) 

Mes 

PTAR San 
Fernando 
a secado 
térmico 

PTAR 
Aguas 
Claras a 
secado 
térmico 

Total 
húmedo a 
secado 
térmico 

Total 
gestionado 
seco 

Octubre 577 1.439 2.016 630 

Noviembre 864 1.417 2.281 502 

Diciembre 1.493 2.299 3.792 1.007 

Total 2.934 5.155 8.089 2.139 

 
Se observa un aumento en la cantidad de lodo producido en la PTAR debido al incremento de caudal 
de tratamiento. 
 
En algunas ocasiones es necesario gestionar el lodo húmedo sin pasar por el proceso de secado 
térmico y disponerlo en fincas o lotes para recuperación de suelo, debido a contingencias que se 
tengan en el proceso de secado. 
 
En la siguiente tabla se presenta la cantidad de biosólido húmedo que se gestionó directamente con 
fincas y lotes para su disposición final: 
  



 
  

67 
 

Tabla 8. Biosólido húmedo gestionado sin pasar por secado térmico 

Mes Biosólido húmedo gestionado 
(ton) 

Octubre 1.346 

Noviembre 2.264 

Diciembre 501 

Total 4.111 

 
Condiciones fisicoquímicas y microbiológicas de los biosólidos.  
 
El Consorcio HUSC operador de la Planta de secado térmico realizó caracterización de los biosólidos 
en los meses de marzo, mayo y junio. A partir del mes de julio Aguas Nacionales realiza una 
caracterización mensual al biosólido seco. A partir de los resultados es posible concluir que el 
biosólido se categoriza como tipo B, por tal motivo es posible otorgarle los siguientes usos: 
 

 Plantaciones forestales. 
 En la recuperación, restauración o mejoramiento de suelos degradados. 
 Como insumo en procesos de elaboración de abonos o fertilizantes orgánicos o productos 

acondicionadores para suelos a través de tratamientos físicos, químicos y biológicos que 
modifiquen su calidad original.  

 Para remediación de suelos contaminados, lechos biológicos para el tratamiento de 
emisiones y vertimientos, soporte físico y sustrato biológico en sistemas de filtración, 
absorción y adsorción. 

 Como insumo en la fabricación de materiales de construcción. 
 En la estabilización de taludes de proyectos de la red vial nacional, red vial secundaria o 

terciaria. 
 En la operación de rellenos sanitarios tomo: cobertura diaria, cobertura final de cierre y de 

clausura de plataformas y en actividades de revegetación y paisajismo. 
 Actividades de revegetación y paisajismo de escombreras. 
 En procesos de valorización energética. 

 
Es posible observar en la tabla 9 una comparación entre las caracterizaciones realizadas al biosólido 
generado en Aguas Claras en el año 2019. 
 

Tabla 9. Resultados caracterización biosólidos secos 

Parámetro 
Unidad de 

medida 

Valores 
máximos 

Permisibles 
biosólido 

Categoría A 

Valores 
máximos 

Permisibles 
biosólido 

Categoría B 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
13/03/2019 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
29/07/2019 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
29/07/2019 

Biosólido 
húmedo 

PTAR Aguas 
Claras 

27/08/2019 

Arsénico 
(As) 

mg/Kg de 
biosólido 

(base seca) 

20 40 10,554 9,252 6,956 7,064 

Cadmio 
(Cd) 

8 40 3 3,974 3,974 3,974 

Cobre (Cu) 1.000,00 1.750,00 356,661 507,972 474,284 535,815 

Cromo (Cr) 1.000,00 1.500,00 150,224 211,292 175,971 200,543 



 
  

68 
 

Parámetro 
Unidad de 

medida 

Valores 
máximos 

Permisibles 
biosólido 

Categoría A 

Valores 
máximos 

Permisibles 
biosólido 

Categoría B 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
13/03/2019 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
29/07/2019 

Biosólido 
seco PTAR 

Aguas Claras 
29/07/2019 

Biosólido 
húmedo 

PTAR Aguas 
Claras 

27/08/2019 

Mercurio 
(Hg) 

10 20 0,424 1,474 1,4117 1,6185 

Molibdeno 
(Mo) 

18 75 10,156 10,156 10,156 10,156 

Níquel (Ni) 80 420 104,803 148,626 134,485 143,479 

Plomo (Pb) 300 400 142,305 119,742 53,522 65,078 

Selenio (Se) 36 100 0,5 0,5 0,5 0,5 

Zinc (Zn) 2.000,00 2.800,00 1448,143 1394,259 1208,256 1235,145 

Coliformes 
fecales. 

Unidades 
Formadoras 
de Colonias 

UFC/g de 
biosólido 

(base seca) 

<1,00 E (+3) <2,00 E (+6) 0,18 0,18 <0,18 0,137 

Huevos de 
Helminto 
Viables 

Huevos de 
Helminto 

viables / 4 g 
de biosólido 
(base seca) 

<1,0 <10,0 1,16/4 g 0,62/4 g 0,4/4 0,96/4 

Salmonella 
sp. 

Unidades 
Formadoras 